
 
Государственное автономное образовательное учреждение  

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

24.03.2021   № 154 
 
Об итогах проведения городского  
конкурса чтецов, посвящённого  
Международному дню родного языка 
 

В соответствии с приказом Государственного автономного образовательного 
учреждения профессионального образования «Институт развития образования» 
от 21.01.2021 № 19 «О проведении городского конкурса чтецов, посвящённого 
Международному дню родного языка» с 01 по 18 февраля 2021 года был 
проведён городской конкурс чтецов, посвящённый Международному дню 
родного языка. 

На основании решения жюри II (районного) и III (городского) этапов 
конкурса приказываю: 

 
1. Утвердить список победителей и призёров II (районного) 

и III (городского) этапов конкурса чтецов, посвящённого Международному дню 
родного языка (приложения № 1, 2). 

2. Наградить победителей и призёров II (районного) и III (городского) 
этапов конкурса дипломами Государственного автономного образовательного 
учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт 
развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО). 

3. Объявить благодарность педагогическим работникам, 
подготовившим победителей и призёров городского конкурса чтецов, 
посвящённого Международному дню родного языка. 

4. Принять к сведению аналитическую справку об организации 
и проведении городского конкурса чтецов, посвященного Международному 
дню родного языка (приложение № 3). 

5. Методисту ГАОУ ПО ИРО Масловой О.В., главному инженеру-
программисту Дьяченко С.Е. обеспечить распечатку дипломов победителям 
и призёрам городского конкурса чтецов, посвящённого Международному дню 
родного языка, благодарностей педагогическим работникам, подготовившим 
победителей и призёров; регистрацию дипломов победителей и призёров 



в Журнале учёта грамот и дипломов победителей и призёров городских 
конкурсов. 

6. Секретарю руководителя Мягковой М.М. регистрацию 
благодарностей педагогическим работникам, подготовившим победителей 
и призёров в Журнале учёта грамот благодарственных писем и благодарностей, 
выданных ГАОУ ПО ИРО. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить 
на заместителя директора ГАОУ ПО ИРО Михайлову И.В. 

 
 
 

Директор                  Гетманская И.А. 
 
 

  



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от  24.03.2021 № 154 

 
Список победителей и призёров 

 (II) районного этапа городского конкурса чтецов,  
посвящённого Международному дню родного языка 

 
№ 
п/п 

ФИО 
участника 

Общеобразовательное учреждение Статус 
 

ФИО учителя 

Балаклавский район 

1. Шевченко  
Анастасия  
Аркадьевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 имени 
Героя Советского Союза Г.А. Рубцова» 

победитель Глух  
Людмила 
Николаевна 

2. Гулая  
Дарья  
Николаевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 59» 

призер Мусинова  
Оксана 
Николаевна 

Гагаринский район 
3 Мелешина  

Ксения  
Владимировна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия 
№ 2» 

победитель Лавлинская  
Ирина 
Викторовна 

4. Басанец  
Софья 
Владимировна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 54 имени 
Ю.А. Гагарина» 

призер Улизько  
Оксана 
Владимировна 

5. Усач  
Мария  
Юрьевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 24» 

призер Белова  
Валентина 
Ивановна 

6. Пиденко  
Александра  
Сергеевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23 имени 
Б.А. Кучера» 

призер  Гуйма  
Елена 
Валентиновна 

Ленинский район 
7. Ильин  

Егор  
Сергеевич 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 44 имени 
В.В. Ходырева» 

победитель Губина  
Елена  
Валерьевна 

8. Фрейдун  
Дарья  
Николаевна  

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 39» 

призер Саляхова  
Светлана 
Хуснулловна 
Старикова  
Тамара 
Леонидовна 



9. Омельчук  
Ксения  
Алексеевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43 
с углубленным изучением английского 
языка имени дважды Героя Советского 
Союза В.Д. Лавриненкова» 

призер Ермилова  
Татьяна 
Михайловна 

10. Лебедь  
Александра  
Сергеевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 1 имени 
А.С. Пушкина» 

призер Трисунова  
Наталья 
Викторовна 

11. Нуралиева  
Марина  
Вадиевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 45 
с углубленным изучением испанского 
языка им. В.И. Соколова» 

призер  Чепко  
Вера  
Васильевна 

Нахимовский район 
12. Попова  

Василиса  
Кирилловна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 42» 

победитель  Броварская  
Анастасия 
Олеговна 

13. Шинбарева  
Татьяна 
Геннадьевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 10 имени 
Героя Советского Союза Ефимова 
Мирона Ефимовича» 

призер Кузнецова  
Ирина 
Анатольевна 

14. Букина  
Дарья  
Андреевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 
с углубленным изучением английского 
языка имени Героя Советского Союза 
Петра Павловича Павлова» 

призер Гевел  
Ирина 
Михайловна 

15. Хаиндрава  
Владислав  
Валерьевич 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 5» 

призер Корнилова  
Жанна 
Валерьевна 

16. Петренко  
Мария  
Родионовна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» 

призер  Фёдорова  
Валентина 
Максимовна 

 
  



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от  24.03.2021 № 154 

 
Список победителей и призёров 

(III) городского этапа городского конкурса чтецов,  
посвящённого Международному дню родного языка 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

участника 

Общеобразовательное учреждение Статус 
 

ФИО учителя 

1. Шевченко  
Анастасия 
Аркадьевна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 30 имени 
Героя Советского Союза Г.А. Рубцова» 

победитель Глух  
Людмила 
Николаевна 

2. Фрейдун  
Дарья 
Николаевна  

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 39» 

призер Саляхова  
Светлана 
Хуснулловна 
Старикова  
Тамара 
Леонидовна 

3. Усач  
Мария 
Юрьевна 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 24» 

призер Белова  
Валентина  
Ивановна 

4. Басанец  
Софья 
Владимировна 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 54 имени 
Ю.А. Гагарина» 

призер Улизько  
Оксана  
Владимировна 

 
 
 
 



Приложение № 3 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от  24.03.2021 № 154 

 
Аналитическая справка 

об организации и проведении городского конкурса чтецов,  
посвящённого Международному дню родного языка 

 
В соответствии с приказом Государственного автономного 

образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» от 21.01.2021 № 19 
с 01 по 18 февраля 2021 года был проведён городской конкурс чтецов, 
посвящённый Международному дню родного языка (далее – Конкурс). 

Учредителем и Организатором Конкурса является Государственное 
автономное образовательное учреждение профессионального образования 
«Институт развития образования» (далее – ГАОУ ПО ИРО); ответственным 
за проведение мероприятия – методист Маслова О.В. 

Конкурс проводится ежегодно накануне Международного дня родного 
языка. Его цель – формирование у обучающихся 8-х классов 
общеобразовательных учреждений города Севастополя устойчивой 
мотивации к изучению русской литературы о родном крае, воспитание 
чувства красоты родного слова, выявление декламаторских способностей, 
усовершенствование навыков выразительного чтения, повышение культуры 
речи школьников. 

Тема Конкурса в 2021 году – «Целый мир от красоты…» (200-летию со 
дня рождения А.А. Фета). 

С целью эффективной подготовки и организации всех этапов Конкурса 
14.01.2021 г. и 05.02.2021 г. для учителей русского языка и литературы были 
проведены онлайн-консультации. Словесники получили разъяснения, 
касающиеся сценария проведения мероприятия, выбора стихотворений, 
соответствующих теме конкурса (стихотворения А.А. Фета о природе 
родного края), возрасту участников, а также критериев оценивания. 

С 1 по 5 февраля 2021 в I (школьном) этапе Конкурса участвовали 
514 восьмиклассников из 54 общеобразовательных организаций города 
(в 2019–2020 учебном году – 432 из 53; в 2018–2019 – 355 из 46). Наибольшее 
количество конкурсантов (26 человек) было в ГБОУ СОШ № 19; наименьшее 
(4 человека) – в ЧУ «ОО “Школа развития и творчества“». 

Следует отметить, что в 2021 году конкурс чтецов не проводился 
в ГБОУ СОШ № 27, 29, 35, 37, 42, 48, 57, ЧОУ «Школа “Хабад“», ЧОШ 
«Мои горизонты», ЧУ «ОО “Школа Мариамполь”», ФФГКОУ «НВМУ МО 
РФ» (СПКУ). В течение 4-х лет подряд мероприятие не проходит в ГБОУ 
СОШ № 28 и в ОЦ имени В.Д. Ревякина. 

11 февраля 2021 года во II (районном) этапе Конкурса на базе 
ГБОУ СОШ № 17 (директор Юранова Е.А.); ГБОУ СОШ № 23 (директор 
Полковникова Е.С.), ГБОУ СОШ № 48 (директор Мигловец А.А.), 
ГБОУ СОШ № 19 (директор Настенко О.В.) соревновались 45 участников 



(по 1 победителю школьного этапа) из следующих общеобразовательных 
организаций: 

 ГБОУ СОШ № 12, 25, 30, 33, 47, 59, ГБОСУ ОШИ № 6 
(Балаклавский район);  

 ГБОУ Билингвальная гимназия № 2, ГБОУ Гимназия № 24; 
ГБОУ СОШ № 15, 23, 34, 49, 54, 61; ГБОУ ОЦ «Бухта Казачья» (Гагаринский 
район); 

 ГБОУ Гимназия № 1, 7; СОШ № 3, 4, 14, 22, 39, 43, 44, 45, 60, 
СПЛ, ЧУ «ОО “Школа развития и творчества“» (Ленинский район); 

ГБОУ Гимназия № 5, 10; СОШ № 6, 9, 11, 13, 18, 19, 20, 26, 31, 41, 42, 
46, 52, 55 (Нахимовский район).  

11 победителей и призёров II (районного) этапа продолжили состязания 
в III (городском) этапе Конкурса, который прошел 18 февраля 2021 года 
в ГБОУ СОШ № 39 (директор Науменко Е.Д.).  

Жюри в составе главного библиотекаря отдела «Мир детства» ЦГДБ 
имени А.П. Гайдара Сидоренко Г.Ф., учителей русского языка и литературы, 
Ошкадёровой О.А. (ГБОУ СОШ № 17), Самариной О.А. (ГБОУ СОШ № 22), 
Кокуриной Ю.А. (ГБОУ СОШ № 31), Нефёдовой О.В. (ГБОУ СОШ № 49) 
определило победителя и призёров Конкурса. Лучшим было признано 
выступление обучающейся ГБОУ СОШ № 30; призёрами названы школьники 
из ГБОУ Гимназия № 24, ГБОУ СОШ № 39, 54. 

С информацией об итогах регионального этапа конкурса можно 
ознакомиться на сайте ГАОУ ПО ИРО по ссылке http://www.sev-
centr.ru/news/1186.html.  

Результаты участия школ в Конкурсе в течение трех лет (с 2018 г. 
по 2021 г.) представлены в таблице 1. 

Подводя итоги конкурса, необходимо отметить, что не всеми 
наставниками конкурсантов и членами жюри были поняты Условия 
проведения конкурса. Поэтому на различных этапах мероприятия 
допускалось чтение произведений, не соответствующих возрасту 
исполнителей. Например, стихотворения «Мама, глянь-ка из окошка», «Кот 
поет, глаза прищуря» ориентированы на младший школьный возраст. 
И наоборот, стихотворение «Шёпот, робкое дыханье» традиционно изучается 
в старшей школе, так как вряд ли восьмиклассник в полной мере способен 
верно понять и передать всю гамму чувств двух влюбленных. 

Не отражали тему природы родного края декламируемые 
конкурсантами стихотворения «Фантазия», «Добро и зло», «У камина», 
«Больной», «Севастопольское Братское кладбище», «Спор», «Хижина в лесу, 
«Ночь. Не слышно городского шума», «Нет, я не изменил».  

Противоречил идее конкурса, призванного способствовать 
формированию у обучающихся устойчивой мотивации к изучению русской 
литературы о родном крае, выбор для чтения таких стихотворений А.А. Фета, 
как «Греция»», «Золотой век». 

Много вопросов вызывает и уровень исполнительского мастерства 
отдельных конкурсантов. На районном и региональном этапах конкурса 
(а значит, и на школьном этапе) можно было услышать чтение, которое 



отличалось неточным пониманием смысла стихотворения, излишней 
пафосностью, псевдопереживаниями исполнителей, однообразной 
интонацией, неуместной жестикуляцией.  

Напомним, что подготовка конкурсанта учителем-предметником 
должна начинаться не только с выбора художественного произведения, но и 
с его анализа. При этом необходимо учитывать, что участник выступает на 
конкурсе как чтец-исполнитель, а не как актер пантомимы. Жесты чтеца 
допустимы в том случае, если они соответствуют исполнительской задаче, 
передают отношение чтеца к литературному материалу, а не иллюстрируют 
(«рисуют») его содержание.  

Наставник конкурсанта также должен знать, что эмоциональная сфера 
восьмиклассников развита недостаточно. Однако нельзя допускать 
заучивания стихотворения «с голоса», копирования чужой интонации. 
Лучше, если интонирование будет менее ярко выражено в речевом 
воспроизведении, но глубоко и ясно понимаемо чтецом.  

Следует сказать и об оценивании выступлений конкурсантов. 
Вероятно, не все члены жюри были знакомы с критериями оценивания, 
с содержанием поэтических произведений, иначе на различных этапах 
конкурса те участники, которые декламировали стихотворения, не 
соответствующие теме конкурса или возрасту исполнителя, не получили бы 
статусы победителей или призеров. 

Важной и трудоемкой частью работы при подготовке к конкурсу 
является составление сценария, оформление зала (библиотеки, класса). 
Большинство словесников постарались создать для участников конкурса 
творческую атмосферу: интересно рассказали о пребывании А.А. Фета 
в Крыму и Севастополе, продемонстрировали видеофильмы о его жизни и 
творчестве, предложили послушать аудиозаписи романсов на стихи поэта, 
оформили тематические книжные выставки. 

Однако, на наш взгляд, в отдельных школах конкурс прошел 
формально, без какой-либо предварительной подготовки.  

Так, на представленных учителями фотографиях видно, что в 
некоторых общеобразовательных организациях мероприятие проводилось не 
в одном, а в нескольких помещениях, возможно, и в разное время; в качестве 
единственного элемента оформления класса использовалось написанное 
на доске название конкурса или логотип другого конкурса – «Живая 
классика». А тот факт, что в большинстве школ конкурс проходил в классе, 
в котором находились только сами чтецы и члены жюри, говорит о том, что 
мероприятие не стало ярким общешкольным событием. Отсутствие на 
школьных сайтах информации о проведении конкурса является еще одним 
доказательством этого утверждения. 

С целью повышения качества подготовки и организации всех этапов 
конкурса, усовершенствования исполнительского мастерства обучающихся 
учителям русского языка и литературы рекомендуется следующее: 

‒ проанализировать результаты участия обучающихся в конкурсе 
чтецов;  

‒ проанализировать уровень организации и проведения школьного 
этапа конкурса; 



‒  определить способы повышения качества выразительного чтения 
обучающихся; 

‒ включить в обсуждение школьного МО темы, связанные 
с применением технологии продуктивного чтения; 

‒ усилить работу над выразительным чтением обучающихся 
в рамках урочной и внеурочной деятельности. 
 
 



Таблица 1 
Результативность участия ОУ  

в городском конкурсе чтецов, посвящённом  
Международному дню родного языка (по районам)  

с 2018 по 2021 год 

№ 
п/
п 

Название ОУ 

 
2018–2019 учебный год 

 
2019–2020 учебный год 2020–2021 учебный год 

Кол-во 
участников 
школьного 
этапа 

Статус участников 
районного этапа 

Статус 
участников 
регионального 
этапа 

Кол-во 
участнико
в 
школьного 
этапа 

Статус участников 
районного этапа 

Статус 
участников 
регионального 
этапа 

Кол-во 
участник
ов 
школьно
го этапа 

Статус участников 
районного этапа 

Статус 
участников 
регионального 
этапа 

Балаклавский район 
1. ГБОУ СОШ № 12 0   0   8 участник  
2. ГБОУ СОШ № 17 8 не 

участвовали 
 7 призер участник 7 не участвовали  

3. ГБОУ СОШ № 25 6 победитель участник 9 призер участник 25 участник  
4. ГБОУ СОШ № 28 0   0   0   
5. ГБОУ СОШ № 30 7 участник  7 победитель участник 9 победитель победитель 
6. ГБОУ СОШ № 33 6 призёр участник 7 участник  7 участник  
7. ГБОУ СОШ № 36 0   0   11 не участвовали  
8. ГБОУ СОШ № 47 7 участник  8 не участвовали  8 участник  
9. ГБОУ СОШ № 59 5 участник  9 участник  7 призёр участник 
10. ГБСОУ ОШИ № 6 0   7 участник  9 участник  

Всего: 39   54   91   
Гагаринский район 

11. ГБОУ Билингв. гимн. № 2 6 призёр призёр 10 участник  9 победитель участник 
12. ГБОУ СОШ № 15 0   7 участник  12 участник  
13. ГБОУ СОШ № 23 10 участник  8 призер  10 призёр  
14. ГБОУ Гимназия № 24 8 призёр призёр 7 призер  9 призёр призёр 
15. ГБОУ СОШ № 29 0   11 участник  0   
16. ГБОУ СОШ № 32 7 участник  7 участник  7 не участвовали  
17. ГБОУ СОШ № 34 17 участник  7 участник  12 участник  
18. ГБОУ СОШ № 35 0   8 призер участник 0   



19. ГБОУ СОШ № 37 3 участник  0   0   
20. ГБОУ СОШ № 49 14 участник  10 призер участник 8 участник  
21. ГБОУ СОШ № 54 7 участник  7 победитель участник 8 призёр призёр 
22. ГБОУ СОШ № 57 0   0   13 не участвовали  
23. ГБОУ СОШ № 58 5 участник  7 участник  7 не участвовали  
24. ГБОУ СОШ № 61 6 участник  7 участник  15 участник  
25. ГБОУ ОЦ «Бухта Казачья» 5 победитель участник 8 участник  8 участник  
26. ГБОУ Инженерная школа       0   
27. ЧОШ «Мои горизонты» 0   0   0   
28. ЧУ «ОО “Школа 

Мариамполь”» 
5 не 

участвовали 
 7   0   

29. ФФГКОУ «НВМУ МО 
РФ» (СПКУ) 

0   0      

Всего: 93   111   118   
Ленинский район 

30. ГБОУ Гимназия № 1 10 участник  24 призер призер 11 призёр  
31. ГБОУ СОШ № 3 8 победитель участник 7 призер участник 9 участник  
32. ГБОУ СОШ № 4 0   0   11 участник  
33. ГБОУ Гимназия № 7 9 призёр участник 8 призёр  7 участник  
34. ГБОУ Гимназия № 8 5 участник  3 участник  13 не участвовали  
35. ГБОУ СОШ № 14 4 участник  7 участник  7 участник  
36. ГБОУ СОШ № 22 5 участник  8 победитель победитель 7 участник  
37. ГБОУ СОШ № 38 6 участник  7 участник  11 не участвовали  
38. ГБОУ СОШ № 39 12 участник  9 участник  10 призёр призёр 
39. ГБОУ СОШ № 43 10 призёр победитель 10 призёр  13 призёр участник 
40. ГБОУ СОШ № 44 6 участник  8 участник  9 победитель участник 
41. ГБОУ СОШ № 45 6 участник  7 не участвовали  10 призёр  
42. ГБОУ СОШ № 48 0   7 участник  0   
43. ГБОУ СОШ № 60 0   9 участник  7 участник  
44. ГБОУ СПЛ 6 участник  7 участник  9 участник  
45. ЧУ «ОО “Школа развития 

и творчества“» 
4 участник  7 не участвовали   4 участник  

46. ЧОУ «Школа “Хабад“» 1 участник  0   0   
47. СОШИ № 1 22         



Всего: 114   128   138   
Нахимовский район 

48. ГБОУ Гимназия № 5 5 призёр участник 8 призер участник 9 призёр  
49. ГБОУ СОШ № 6 8 победитель участник 8 призер участник 5 призёр  
50. ГБОУ СОШ № 9 15 победитель участник 11 призер  14 участник  
51. ГБОУ Гимназия № 10 11 участник  11 участник  9 призёр участник 
52. ГБОУ СОШ № 11 7 не 

участвовали 
 7 участник  13 участник  

53. ГБОУ СОШ № 13 6 участник  9 не участвовали  7 участник  
54. ГБОУ СОШ № 18 3 не 

участвовали 
 7 участник  7 участник  

55. ГБОУ СОШ № 19 6 участник  8 призер  26 призёр участник 
56. ГБОУ СОШ № 20 13 участник  0   13 участник  
57. ГБОУ СОШ № 26 5 участник  9 участник  8 участник  
58. ГБОУ СОШ № 27 0   7 не участвовали  0   
59. ГБОУ СОШ № 31 10 участник  9 победитель призер 7 участник  
60. ГБОУ СОШ № 40 0   7 не участвовали  7 участник  
61. ГБОУ СОШ № 41 8 участник  7 участник  5 участник  
62. ГБОУ СОШ № 42 0   0   7 победитель участник 
63. ГБОУ СОШ № 46 0   7 участник  9 участник  
64. ГБОУ СОШ № 50 6 участник  10 не участвовали  5 участник  
65. ГБОУ СОШ № 52 6 участник  7 участник  9 участник  
66. ГБОУ СОШ № 55 0   7 не участвовали  7 участник  
67. ГБОУ ОЦ имени 

В.Д. Ревякина 
0   0   0   

Всего: 109   139   180   
Итого: 355   432   514   

 


		2021-04-22T10:30:55+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




